Дело № (№

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего - судьи Нефедовой В.А.,

при помощнике судьи Гороховой Д.В.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Соколова Е.К.,

подсудимой ФИО2, 

ее защитника - адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Егоровой С.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 8 классов, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, хронических заболеваний, инвалидности не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в браке, иждивенцев, хронических заболеваний, инвалидности не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО2 также совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. В ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выполняя возложенную на себя роль, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, используя методы конспирации, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учётной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», обратился к ФИО4 (до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), имеющей учетную запись «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», абонентский номер: «+№», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу, на что ФИО4 дала согласие.

ФИО6, являясь участником организованной преступной группы, выполняя свою роль, согласно ранее разработанному плану, по указанию неустановленного лица — организатора и руководителя преступной группы, в ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь на территории Российской Федерации, обратилась к своему знакомому ФИО3 с предложением о вступлении в состав организованной неустановленным лицом преступной группы, на что ФИО3 ответил согласием. Таким образом, неустановленное лицо – организатор преступной группы, ФИО6 (ранее до вступления в брак, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), ФИО3 из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершений преступлений, неустановленное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности:

-осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы лично, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сечь «Интернет»), через учётную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», зарегистрированную в программе интерактивного общения «Telegram», проводить инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, обучать членов организованной группы получению, незаконным хранению, перевозке и незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

-незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере и расфасовывать данные наркотические средства на мелкие партии;

-незаконно хранить и перевозить вышеуказанные наркотические средства от места незаконного приобретения, незаконного хранения и расфасовки к месту передачи ФИО6 и ФИО3 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта;

-передавать лично, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учётную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», зарегистрированную в программе интерактивного общения «Telegram», членам организованной преступной группы ФИО6 и ФИО7 информацию о точном месте нахождения на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

-используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), размещать информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств;

-получать лично, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учётную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», зарегистрированную в программе интерактивного общения «Telegram», от ФИО6 информацию о сделанных ими (ФИО6 и ФИО3) на территории 

<

адрес> тайниках с наркотическими средствами и сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

-получать неустановленным в ходе следствия способом от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме, в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать вознаграждение ФИО6 и ФИО3 за их совместную преступную деятельность.

В обязанности ФИО6 (ранее до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), как члена организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, входило:

-получение от неустановленного лица - руководителя организованной группы посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», абонентский номер: +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», информации о мерах безопасности и конспирации при осуществлении ею и ФИО3 преступной деятельности на территории 

<

адрес> и передача ФИО3 как лично, так и посредством информационно –телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram» вышеуказанной учетной записи, полученной от руководителя организованной преступной группы информации о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими совместной преступной деятельности;

-получение от неустановленного лица — руководителя организованной группы, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя вышеуказанную учётную запись, информации о точном местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, и передача ФИО3 неустановленным в ходе следствия способом полученной информации;

-получение как лично, так и совместно с ФИО3 от неустановленного лица – руководителя организованной группы через тайники на территории 

<

адрес> оптовых партий наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

-незаконная перевозка как лично, так и совместно с ФИО3 на неустановленном транспортном средстве полученного от неустановленного руководителя организованной группы вышеуказанного наркотического средства в крупном размере от места его получения к местам незаконного хранения, расфасовки, а также незаконное хранение как при себе, так и при ФИО3, а также в неустановленном следствием месте наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

-расфасовка как лично, так и совместно с ФИО3 полученных от неустановленного руководителя организованной преступной группы наркотических средств;

-осуществление как лично, так и совместно с ФИО3 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере путём помещения в тайники-закладки в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, с осуществлением фотофиксации сделанных ими тайников с использованием в качестве орудия преступления, мобильных телефонов: марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО3, марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6;

-осуществление наблюдения за окружающей обстановкой в момент изъятия из тайника оптовой партии наркотического средства и в момент помещения в тайник-закладку наркотического средства, чтобы в случае возникновения опасности в лице сотрудников правоохранительных органов, успеть предупредить об этом соучастника;

-получение от ФИО3 посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram» вышеуказанной учетной записи точных сведений о сделанных ФИО3 тайниках с наркотическим средством, и передача, сведений о сделанных как ФИО3, так и ею тайниках-закладках с наркотическими средствами, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством вышеуказанных мобильных телефонов с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

-получение вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

В обязанности ФИО3, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило:

-получение от неустановленного лица - руководителя организованной группы через ФИО6 как лично, так и посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством учётной записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», абонентский номер: +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», информации о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им и ФИО6 преступной деятельности на территории 

<

адрес>, информации о точном местонахождении адресов мест тайников с оптовыми партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>;

-получение как лично, так и совместно с ФИО6 от неустановленного руководителя организованной группы через тайники на территории 

<

адрес> оптовых партий вышеуказанного наркотического средства в крупном размере; 

-незаконная перевозка совместно с ФИО6 на неустановленном транспортном средстве полученного от неустановленного руководителя организованной группы вышеуказанного наркотического средства в крупном размере от места получения наркотических средств до мест его незаконного хранения, расфасовки, незаконного сбыта; 

-наблюдение за окружающей обстановкой в момент изъятия ФИО6 из тайника наркотических средств, а также в момент помещения ФИО6 в тайники-закладки наркотических средств, чтобы в случае возникновения опасности в лице сотрудников правоохранительных органов, успеть об этом предупредить ФИО6;

-незаконное хранение в целях незаконного сбыта как при себе, так и при ФИО6 полученного от неустановленного руководителя организованной преступной группы наркотического средства, в крупном размере;

-расфасовка как лично, так и совместно с ФИО6 наркотических средств; 

-осуществление как лично, так и совместно с ФИО6 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, с осуществлением фотофиксации сделанных тайников с использованием в качестве орудий преступлений вышеуказанных мобильных телефонов, находящихся в пользовании ФИО3 и ФИО6; 

-передача ФИО6 посредствоминформационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)и зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram»,установленного в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», абонентский номер:+№, точных сведений о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, с целью последующей передачи указанных сведений ФИО6 неустановленному руководителю организованной преступной группы с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

-получение за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы через соучастницу ФИО6 вознаграждение за совместную преступную деятельность.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли ФИО6 (ранее до вступления в брак, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), ФИО3, характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава; взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления - в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов, фраз, осуществление незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом; взаимной материальной заинтересованности; тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта; использование информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), программы интерактивного общения «Telegram» при общении между членами организованной группы.

В вышеуказанный период времени неустановленное лицо - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной преступной группе, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного следствием лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1 -он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 49,24 грамма, что является крупным размером, которое, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало в не менее чем 1 сверток. 

Затем на неустановленном транспортном средстве в указанный период времени неустановленное лицо - организатор преступной группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно перевезло вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО6 и ФИО3 на территории 

<

адрес>, где оборудовало тайник в земле на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (географические координаты: №), куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастникам ФИО6 и ФИО3

После чего, неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, используя «информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учётной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, сообщил ФИО6 сведения о точном месте нахождения тайника-закладкис наркотическим средством.

ФИО6 (ранее до вступления в брак, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, во исполнение возложенных на нее обязанностей в деятельности организованной преступной группы, получив посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет) программы интерактивного общения «Telegram», используя учетную запись «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, от неустановленного лица точные сведения о местонахождении наркотических средств, сообщила полученную информацию как лично ФИО3, так и посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы интерактивного общения «Telegram», через вышеуказанную учётную запись на учетную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, на вышеуказанный мобильный телефон ФИО3

После чего, ФИО6 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, действуя по указанию неустановленного лица - руководителя и организатора организованной преступной группы, обладая достоверными сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, на неустановленном транспортном средстве проследовали на участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (географические координаты №), откуда ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени ФИО3, путем извлечения из вышеуказанного тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в составе организованной преступной группы, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 49,24 грамма, что является крупным размером, расфасованное в не менее чем 1 сверток, которое ФИО3 стал незаконно хранить при себе, в правом кармане куртки, одетой на нём, в целях последующего незаконного сбыта, действуя совместно и согласовано с ФИО6 В момент изъятия из тайника-закладки наркотического средства ФИО6 находилась рядом с ФИО3 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности в лице сотрудников правоохранительных органов, успеть предупредить об этом ФИО3

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени ФИО6 и ФИО3, продолжая свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного в ходе следствия лица, незаконно храня при ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство, проследовали от вышеуказанного места получения наркотического средства к участку местности, расположенному в 15 метрах от 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где намеривались его незаконно сбыть тайниковым способом неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО6 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, тем самым их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут по 19 час 50 минут в ходе производства личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки - наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 49,24 грамма, в 1 свёртке, что является крупным размером.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

2. Также, ФИО6 (ранее до вступления в браке, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, зарегистрированной в мессенджере «Telegram», через используемый в качестве орудия преступления – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: № с абонентским номером +№, действуя из корыстных побуждений в ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> незаконно приобрела наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1 -он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,33 грамма, что является значительным размером.

После чего, ФИО6, действуя во исполнение своего преступного умысла в ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени на неустановленном транспортном средстве незаконно перевезла вышеуказанное наркотическое средство от места его незаконного приобретения к месту последующего незаконного хранения и расфасовки (по месту своего жительства) в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где неустановленным способом подготовила вышеуказанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта потребителям, упаковала его в сверток из синей изоленты и стала незаконно хранить с целью незаконного сбыта по вышеуказанному адресу. Затем, ФИО6, используя как мобильную связь, так и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера WhatsApp подыскала в качестве покупателя наркотического средства гражданина под псевдонимом «ФИО23», которого считала потребителем наркотических средств и договорилась с ним о времени, месте и условиях незаконного сбыта ему вышеуказанного наркотического средства. 

После чего, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, взяла вышеуказанное наркотическое средств и, незаконно храня его при себе, проследовала к месту его последующего незаконного сбыта - к подъезду № 

<

адрес>, где на расстоянии 5 метров от указанного подъезда дома по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ встретилась с гражданином под псевдонимом «ФИО24», действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», которому путем передачи из рук в руки незаконно сбыла наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1 -он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,33 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из синей изоленты, получив от последнего денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. 

Далее лицо под псевдонимом «ФИО25», действовавшее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проследовало к ожидавшему его автомобилю сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, припаркованному возле здания по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, находясь в вышеуказанном автомобиле, добровольно выдало сотрудникам полиции наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ему ФИО6

Таким образом, указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, отказался. При этом указав на признание им вины в совершении инкриминированного ему преступления, отметил, что часть наркотического средства, изъятого в ходе его задержания, предназначалась для его личного потребления. 

Показания, данные им в ходе предварительного следствия, поддержал в части принадлежности ему используемой им для общения с ФИО6 учетной записи и мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». При этом подсудимый отрицал общение с ФИО6 на тему незаконного оборота наркотических средств до ДД.ММ.ГГГГ. Информация о месте нахождении тайника-закладки ему стала известна от ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. О том, что ей необходимо было сделать с наркотическим средством и о его принадлежности для незаконного сбыта, ему также было известно. Вознаграждение за свои действия он не получал. Знал, что наркотическое средство нужно забрать из тайника-закладки, хранить его, с возможностью взять часть наркотического средства себе для личного употребления. 

Наркотические средства для личного потребления приобретал самостоятельно, используя принадлежащий ему мобильный телефон. 

Согласно показаниям, данным ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления он признает частично, указав, что в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО8, от которой ему стало известно, что она является потребителем наркотических средств. ФИО8 рассказала ему, что занимается распространением наркотических средств, в ее обязанности входит: забирать оптовую партию наркотических средств, расфасовывать их и помещать в тайники-закладки. ФИО8 попросила его помочь ей найти тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств. Он согласился ей помочь, поскольку хотел взять себе часть наркотического средства для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО8 направился в из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем на такси они проследовали к лесу. В лесополосе по географическим координатам они отыскали тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств. «Он ее поднял». Затем он передал ФИО8 наркотические средства, чтобы она сделала видеоотчет для оператора. При выходе из леса, он и ФИО8 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. В ходе его личного досмотра был обнаружен сверток с наркотическими средствами. Фасовкой и распространением наркотических средств он не занимался, с оператором общение не вел. Всю переписку с оператором вела ФИО8 Согласие на работу оператору он не давал. Совместно с ФИО8 не работал. Фотография с указанием места нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами пришла ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, ему она была ею переслана ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.167-170, 171-173, 194-197, т.4 л.д.54-57, т.5 л.д.50-53).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, отказалась. 

В судебном заседании, ФИО2, отвечая на дополнительные вопросы, поясняла, что совершила преступления, ввиду тяжелого материального положения и необходимости оказания материальной помощи тяжело больной матери.

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ ей на учетную запись «

<

данные изъяты>» в интернет мессенджере Телеграм пришло предложение о работе, поскольку нуждаясь в денежных средствах, она искала подработку в 

<

адрес>. Перейдя по ссылке, она написала пользователю под ником «

<

данные изъяты>», который просил ее прислать фото ее паспорта и ее фото на фоне паспорта. В чем заключалась суть работы он не пояснил. Спустя около двух суток ей написал пользователь «

<

данные изъяты>», который сообщил ей, что он будет высылать ей в интернет мессенджере Телеграм фото участка местности с географическими координатами тайника, не пояснив, что будет в нем находиться. Далее пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил ей, что нужно будет разложить в лесу свертки, после чего сфотографировать на приложение, которое автоматически определяет географические координаты, установленное на ее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». За первую партию с двумя свертками пользователь «

<

данные изъяты>» обещал заплатить ей 

<

данные изъяты>. Подумав некоторое время, она согласилась выполнить данную работу. После чего пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил, что ей будет необходимо забирать из тайников наркотик, расфасовывать его на более мелкие партии, после чего делать закладки на территории 

<

адрес>. За работу оператор «

<

данные изъяты>» обещал платить разные суммы, в зависимости от проделанной работы, путем перевода на ее биткоин кошелек. Позже оператор «

<

данные изъяты>» сообщил, что будет выплачивать ей один раз 

<

данные изъяты> в конце месяца. Так, она несколько раз забирала мастер-клады с наркотиком, после чего фасовала его, без использования весов, недалеко от места мастер-клада, после чего раскладывала в тайники-закладки в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» прислал ей сообщение в мессенджере Телеграмм с фотографией участка местности с географическими координатами места мастер-клада на территории 

<

адрес> с наркотиком соль. ФИО3 в это время находился рядом с ней и предложил помочь найти, вместе забрать наркотик, расфасовать его и сделать тайники, указав, что возьмет за это часть наркотика для личного потребления. Утром ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО3 поехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на ж/д станцию 

<

данные изъяты>. Затем на такси они добрались до СНТ «

<

данные изъяты>» радом с лесополосой. В лесу ФИО3 нашел мастер-клад с наркотиком, который передал ей, чтобы она сделала видео и отправила его оператору. Затем он забрал у нее наркотик и поместил в карман своей куртки. Когда они вышли из леса, то они были задержаны сотрудниками полиции. ФИО2 также поясняла, что ФИО3 просил ее устроить его на работу сбытчиком наркотика по ее паспорту. Она пересылала сообщения о работе от оператора «

<

данные изъяты>» ФИО3, который также вел фотосъемку тайника-закладки ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства за незаконный сбыт наркотиков она получала на один из ее счетом через сервис «

<

данные изъяты>».

Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» принадлежит ФИО9, учетная запись также принадлежит ей, однако на тему, связанную с незаконным оборотом наркотиков по данному телефону общался ФИО3, который потерял свой мобильный телефон и пользовался этим мобильным телефоном. Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, а также иные сообщения, отправленное ею на учетную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», связанные с наркотиками, адресовывалось ФИО3 

С ДД.ММ.ГГГГ она переехала жить в 

<

адрес>, устроилась на работу кассиром в магазин, однако денежных средств не хватало. 

У нее появились знакомые из числа потребителей наркотических средств. Поскольку она нуждалась в денежных средствах, то решила часть наркотического средства, приобретенного для личного потребления, продавать лицам из числа своих знакомых путем передачи из рук в руки за наличные денежные средства. Заниматься этим она начала с ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик она приобретала в приложении Телеграм в магазине «

<

данные изъяты>», наркотик - соль она получала через тайники-закладки только на территории 

<

адрес>. О встречах с покупателями наркотического средства, она в целях конспирации договаривалась через социальные мессенджеры и посредством мобильной связи по номеру телефона, находящемуся в ее пользовании (№). После чего с покупателями она встречалась в заранее обговоренном месте для передачи наркотика и денежных средств из рук в руки. Наркотик она продавала на сумму от 500 до 1500 рублей за 1 условный грамм. Ознакомившись с актом прослушивания ее телефонных переговоров, поясняла, что такие разговоры действительно вела, узнает присущие ей речевые обороты, используемые фразы, стиль общения. В ходе прослушивания поясняла, что договаривалась с потребителями наркотически средств об их продаже, подтвердив достоверность сведений, изложенных в акте прослушивания телефонных переговоров, акте прослушивания оперативного эксперимента. Факт незаконного сбыта наркотического средства (соль) ДД.ММ.ГГГГ не отрицала, указав, что не помнит подробности. 

В содеянном раскаивается (т.3 л.д.30-32, 42-45, 51-52, 62-65, 80-81, т.4 л.д.37-40, т.5 л.д.11-12, 31-34).

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес> была установлена причастность ФИО3 и ФИО8 к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д.34-36);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сверток из прозрачной ленты скотч, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой красного цвета с веществом светлого тона внутри; в левом кармане куртки - мобильный телефон марки «Redmi», IMEI1:№/78, IMEI2: №/78 (т.1 л.д.37-38);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» PSN № (т.1 л.д.48-49);

актом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №/№ с повреждениями, изъятый у ФИО3 в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра установлено: в мобильном телефоне имеется приложение Telegram, в приложении имеется учётная запись «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «+№», установлен интернет мессенджерWhatsАpp, приложения для наложения географических координат на объекты фотографирования Conota Камера, приложение Галерея, где в папке «Все фото» имеются фотографии свертка с содержимым, скриншот точки с географической координатой №, фотографии участков местности в лесном массиве с графическими отметками и географическими координатами (№, №), (№, №). В ходе осмотра приложения Telegram обнаружена переписка с учетной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», абонентский номер +№ с ФИО8 («

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»), где она пересылает сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с описанием и ссылкой на фотохостинг, где располагаются фотографии тайника с наркотическим средством. Также в переписке имеются ранее отправленные ей в ответ ФИО3 фотографии с географическими координатами и графическими отметками различных участков местности, также в переписке обсуждается употребление наркотических средств. В приложении Telegram также обнаружена вторая учетная запись «

<

данные изъяты>» +№, где имеются различные чаты с пользователями, а также канал «Свой канал», в котором опубликованы фотографии свертков наркотических средств, приспособлений для курения смесей от различных неустановленных пользователей (т.1 л.д.64-88);

актом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: № с повреждениями, изъятый у ФИО8, в ходе её личного досмотра. В ходе осмотра установлено: в мобильном телефоне установлены интернет мессенджерыTelegram, WhatsАpp, приложения для наложения географических координат на объекты фотографирования «NoteCam», приложение Галерея, где имеется скриншот от ДД.ММ.ГГГГ чата приложения Telegram, где в видеосообщении ФИО8 показывает на своей руке оператору сверток с наркотическим средством, также имеются различные фотографии участков местности с географическими координатами и графическими отметками. В ходе осмотра приложения Тelegram обнаружено, что с учетной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», +№ ведется переписка с ФИО3 («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» +№), в которой ФИО8 присылает сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с описанием и ссылкой на фотохостинг, где располагаются фотографии тайника с наркотическим средством ФИО3 Также в переписке имеются ранее отправленные ей в ответ ФИО3 фотографии с географическими координатами и графическими отметками различных участков местности, также в переписке обсуждается употребление наркотических средств. В приложении Тelegramобнаружена переписка с пользователем «Строгий папочка» @hell_hells, в которой обсуждаются финансовые вопросы, заявки на фасовку наркотических средств, пользователь «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> присылает сообщения с описанием мест и ссылкой на сайт файлообменника, где расположены фотографии тайника с наркотическим средством, после чего в ответ ФИО8 присылает фото с географическими координатами и графическими отметками различных участков местности. Также имеется чат с ботом-ресурсом «Bitpapa», в котором ФИО8 производила обмен криптовалюты, полученной в ходе своей преступной деятельности на фиатную валюту (рубли), с последующим выводом на свою банковскую карту (т.1 л.д.90-116); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IМЕI2: №, принадлежащего ФИО3 В ходе осмотра приложения Галерея обнаружена фотография от ДД.ММ.ГГГГ с изображением свертка с содержимым, скриншот точки с географической координатой (№), фотографии участков местности в лесном массиве с графическими отметками и географическими координатами (№), (№.№, №.№). В ходе осмотра приложения Тelegram установлено, что учетная запись «

<

данные изъяты>» привязана к номеру +№, обнаружен канал «Свой канал», в котором опубликованы фотографии с изображением свертков наркотических средств от различных неустановленных пользователей. В данном приложении обнаружена вторая учетная запись «

<

данные изъяты>», привязанная к номеру +№, имя пользователя 

<

данные изъяты>», в которой обнаружена переписка с ФИО8 («

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в ходе которой ФИО8 отправляет сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с описанием и ссылкой на фотохостинг, где располагаются фотографии тайника с наркотическим средством. Сообщение следующего содержания: «

<

адрес>, 

<

адрес>), За городом до 15 км, район 

<

адрес>, прикоп, 20 см, для надежности, безопасный съём в координаты и место, указаны на фото. 

<

данные изъяты>». Также в переписке имеются фотографии участков местности с указанием географических координат, которые были отправлены ФИО3, содержится обсуждение употребления наркотических средств. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №. IMEI2: №, принадлежащего ФИО8 в приложении Галерея обнаружен скриншот от ДД.ММ.ГГГГ с перепиской, на котором ФИО8 показывает на своей руке оператору сверток с наркотическим средством, также имеются фотографии участков местности с географическими координатами и графическими отметками. В ходе осмотра приложения Тelegram установлена учетная запись «Капризная», к которой привязан номер +№, имя пользователя 

<

данные изъяты>», содержащая переписку с ФИО3 («

<

данные изъяты>» «@

<

данные изъяты>» +№), в которой ФИО8 присылает ФИО3 сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с описанием и ссылкой на фотохостинг, где располагаются фотографии тайника с наркотическим средством. Также имеются ранее отправленные ФИО8 в ответ ФИО3 фотографии с географическими координатами и графическими отместками различных участков местности, обсуждается употребление наркотических средств. Также в приложении Тelegram обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>, содержащая признаки незаконного оборота наркотических средств, обсуждаются финансовые вопросы, заявки на фасовку наркотических средств. Также в данном приложении обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> абонентский номер +№, имеющая признаки незаконного оборота наркотических средств. В данной переписке ФИО8 отправляет ссылку 

<

данные изъяты> данному пользователю, на что он в ответ отправляет фотографию участка местности с графической отметкой. Данный пользователь также отправляет ФИО8 фотографию участка местности с подписью «

<

адрес>), черная изолента. Идём по координатам клад лежит как отмечено на фото (Магнит)». Затем ФИО8 отправляет координаты (54.113027, 35.324374). Имеется чат с ботом-ресурсом «

<

данные изъяты>», где ФИО8 производила обмен криптовалюты, полученной в ходе преступной деятельности (т.2 л.д.11-39);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: № IMEI2: № с участием обвиняемой ФИО8 последняя указав на сообщение в диалоге с пользователем «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, поясняла, что в данном сообщении указано описание места «мастер- клада» с наркотиком - на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (географические координаты: №). Данный наркотик был изъят у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т.2 л.д.76-81);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: CD-R диска с записью осмотра мобильного телефона марки «Redmi», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №; CD-R диска, с записью осмотра мобильного телефона марки «Тесnо POVA», IMEI1: №, IMEI2: № (т.2 л.д. 61-65);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленное вещество содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 49,22 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма) (т.1 л.д.61-62, 202-206);

показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут, будучи сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, они участвовали в задержании на территории 

<

адрес> ФИО3 и ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки ФИО3 свёрток из прозрачной ленты скотч, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-застежкой красного цвета с веществом светлого тона внутри. В левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон с логотипом «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета (т.2 л.д.100-103, 104-108);

показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в рамках проведения ОРМ «исследование предметов и документов» ДД.ММ.ГГГГ им был произведён осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8, а также произведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 В ходе осмотра мобильных телефоном была установлена информация, изложенная выше в протоколах осмотра предметов и документов (т.2 л.д.109-111);

показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ею в присутствии двух понятых в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был произведён личный досмотр ФИО8, в ходе досмотра которой был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета (т.2 л.д.112-115);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут она с ФИО6 и своим мужем - ФИО3 направилась из 

<

адрес> в 

<

адрес> для того, чтобы поднять мастер-клад, снять квартиру в 

<

адрес>, расфасовать наркотик и разложить его. Приехав в 

<

адрес>, на станцию 

<

адрес> ФИО8 вызвала такси и направилась к месту, которое было указано на фотографии (по географическим координатам). Поездку оплатила ФИО8 из денежных средств, которые ей перевел оператор на ее биткоин кошелек и которые она выводила на банковскую карту «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут по координатам на место они приехали на такси, затем небольшое расстояние они прошли пешком, и в лесополосе, на земле под снегом ФИО3 обнаружил мастер-клад и поднял его. Затем там на месте он передал мастер-клад ФИО8, она записала короткое видео в приложении «Телеграм» о том, что подняла оптовую партию наркотического средства по географическим координатам, переданным ей оператором «

<

данные изъяты>» в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поле чего данный опт ФИО8 передала обратно ФИО3 и тот оставил его хранить у себя. Когда ФИО3 откапывал оптовую партию наркотика из-под снега, ФИО8 стояла рядом с ним. Она (ФИО9) стояла на тропинке и ждала, когда они закончат. После того, как они подняли мастер-клад они направились в сторону дороги, она стала звонить, чтобы снять себе и ФИО3 квартиру, чтобы переночевать. В тот момент, когда они вышли к дороге, их задержали сотрудники полиции. Затем их привезли в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в отношении ФИО3 и ФИО8 провели личные досмотры (т.2 л.д.82-84, 90-93);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 показал место, откуда он с ФИО8 забрал ДД.ММ.ГГГГ «мастер-клад» с наркотиками. Данное место находится на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> (географические координаты: №).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

протоколом пометки и вручения технических средств и денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут сотрудником полиции, в присутствии понятых лицу под псевдонимом «ФИО26» были вручены: цифровое аудиозаписывающее устройство, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.148-149);

справкой о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут под наблюдение было принято лицо под псевдонимом «ФИО27», который вышел из здания УНК УМВД России по 

<

адрес> и, сев в служебный автомобиль сотрудников полиции, направился в сторону 

<

адрес>. Около 17 часов 11 минут служебный автомобиль припарковался возле 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО28» вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. Во дворе данного дома лицо под псевдонимом «ФИО29» в 5 метрах от подъезда № встретился с ФИО8, в 17 часов 14 минут лицо под псевдонимом «Игорь» передал ФИО8 денежные средства. После чего они переговорили около одной минуты, и попрощались, ФИО8 была оставлена без наблюдения, а лицо под псевдонимом «Игорь» направился к служебному автомобилю, по пути ни с кем не встречаясь и не останавливаясь. Примерно в 17 часов 30 минут автомобиль с лицом под псевдонимом «Игорь» припарковался возле здания по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 35 минут лицо под псевдонимом «ФИО30» в присутствии двух понятых добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из синей изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.145);

актом выдачи и приема от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут лицо под псевдонимом «ФИО31» в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из синей изоленты с веществом внутри, а также спец.технику, данный свёрток лицо под псевдонимом «Игорь» приобрел у ФИО8 за 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.150);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленное вещество содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма (т.1 л.д.159-160, 230-234); 

актами прослушивания аудиозаписей, произведенных в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы диалоги с различными лицами, в том числе с лицом под псевдонимом «Игорь», которые договаривались о встрече с ФИО8 в целях приобретения наркотических средств, (т.1 л.д.163-167, 168-169);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых у обвиняемой ФИО8 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI: №, с абонентским номером +№. В ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено наличие приложений Telegram, WahtsApp, Галерея и др., в приложении Галерея обнаружен ряд фотографий с географическими координатами тайников-закладок, фотографии наркотических средств. В приложении Telegram имеется учетная запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», +№, под данной учетной записью имеются диалоги в сфере незаконного оборота наркотиков с пользователями «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 43-44, 46-47);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск, содержащий аудиозапись ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО8», а также осмотрен CD-R диск, содержащий аудиозапись ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО8 (т.2 л.д. 67-73);

показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ими, как сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут принято под наблюдение лицо под псевдонимом «Игорь», который вышел из здания УНК УМВД России по 

<

адрес> и, сев в служебный автомобиль сотрудников полиции, направился в сторону 

<

адрес>. Около 17 часов 11 минут служебный автомобиль припарковался возле 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО32» вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. Зайдя во двор данного дома лицо под псевдонимом «ФИО33» в 5 метрах от подъезда № встретился с ФИО8, в 17 часов 14 минут, лицо под псевдонимом «ФИО34» передал ФИО8 денежные средства. После чего они переговорили около одной минуты, и попрощались, ФИО8 была оставлена без наблюдения, а лицо под псевдонимом «Игорь» направился к служебному автомобилю, по пути ни с кем не встречаясь и не останавливаясь. Примерно в 17 часов 30 минут автомобиль с лицом под псевдонимом «ФИО35» припарковался возле здания по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 35 минут лицо под псевдонимом «ФИО36» в присутствии двух понятых добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из синей изоленты с веществом внутри, а также спец.технику, после чего был оставлен без наблюдения (т.2 л.д.116-118, 122-124);

показаниями свидетеля - лица под псевдонимом «ФИО37», данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут в служебном кабинете здания УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, был произведён досмотр его одежды на предмет фиксации у него и в его вещах, одежде, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот, которых на территории РФ ограничен или запрещён. Также в присутствии граждан ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для приобретения образца наркотического средства синтетического происхождения у ФИО8 и цифровое аудиозаписывающее устройство. Около 15 часов 50 минут он в сопровождении сотрудников наркоконтроля вышел из здания и сев в служебный автомобиль, связался с ФИО8 посредством мобильного приложения WahtsApp, поинтересовавшись у последней есть ли у нее наркотическое средство «соль» на 

<

данные изъяты>, на что ФИО8 ответила, что есть. После этого он и ФИО8 договорились созвониться по его приезду в 

<

адрес>. Затем в сопровождении сотрудников полиции он направился в 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ они припарковались возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он связался с ФИО8 с целью установления точного адреса встречи. Затем он вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. Во дворе указанного дома, в 5 метрах от подъезда № он встретился с ФИО8, где в 17 часов 14 минут ФИО8 передала ему сверток из синей изоленты, а он передал ФИО8 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> После этого он направился к служебному автомобилю, по пути ни с кем не встречаясь и не останавливаясь. Примерно в 17 часов 30 минут служебный автомобиль припарковался возле здания по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 35 минут в присутствии двоих понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток с веществом внутри, а также спец.технику (т.2 л.д.120-121); 

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ей известно, что ФИО8 связана с незаконным оборотом наркотиков, она неоднократно наблюдала как ФИО8 в компании общих знакомых употребляла путём курения наркотики «соль», «мефедрон». ФИО8 говорила, что получает наркотики через тайники-закладки (т.2 л.д.134-136);

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ему известно, что ФИО8 занимается сбытом наркотиков из рук в руки, его знакомые покупали у ФИО8 наркотики, также она предлагала ему приобрести у нее наркотики. За 0,5 грамм наркотика «соль» она получала 

<

данные изъяты>. О встречах ФИО8 договаривалась через сеть-Интернет посредством мессенджеров или телефонные звонки (т.4 л.д.11-14).

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ФИО17, согласно показаниям которой ее дочь - ФИО2 воспитывалась в неполной семье, ее родные брат и сестра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются инвалидами, она (ФИО17) имеет инвалидность I группы в связи с тяжелым онкологическим заболеванием, ее супруг находится на военной службе в зоне СВО, имеет ранения. Дочь ФИО2- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала с ФИО2 до задержания последней. Супруг ФИО2 проходит военную службу в зоне СВО. Малолетняя ФИО18 проживает в настоящее время со своим биологическим отцом – ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, отцовство которого установлено в установленном законом порядке. Опекуном ее является бабушка со стороны отца. До задержания ФИО2 проживала с супругом и малолетней дочерью. ФИО2 помогала ей с уходом за родными братом и сестрой. 

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, об обстоятельствах, при которых она стала заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ее роли в совершении преступлений, об обстоятельствах получения партии наркотических средств, их дальнейшего хранения с целью сбыта, а также об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств суд признает достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания подсудимого ФИО3, указавшего на признание вины в совершении инкриминированного ему преступления, вместе с тем, отрицавшего получение партии наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ с целью его незаконного сбыта, а также отрицавшего осведомленность о порядке действий, необходимых для выполнения ФИО2 по указанию куратора, суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных исследованных в судебном заседании доказательств. Так, согласно показаниям подсудимой ФИО2, протоколу осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», находящегося в пользовании ФИО3, установлено наличие еще до ДД.ММ.ГГГГ фактов общения между ФИО3 и ФИО2, касающегося незаконного оборота наркотических средств. ФИО3 после обнаружения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в тайнике-закладке передал его ФИО2 для отправки видеоотчета куратору, после чего забрал данный наркотик у ФИО2 и незаконно хранил при себе до их задержания сотрудниками полиции. 

В остальной части, в которой показания ФИО3 не противоречат установленным судом обстоятельствам дела, суд признает их достоверными. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размер наркотического средства, участие в незаконном обороте которого инкриминировано подсудимым ФИО2 и ФИО3 установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

С учетом данных о личности ФИО2, заключений первичных амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, поведения подсудимой ФИО2 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному. 

С учетом данных о личности ФИО3, заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Квалифицирующие признаки преступления как совершенного организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что преступление было совершено группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, их намерение совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 как «закладчиков» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступления, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности; при этом, как установлено судом, ФИО2 и ФИО3 согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, должны были получать наркотические средства с целью их последующих расфасовки и сбыта именно через тайники, места нахождения которых иное лицо сообщало ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе интернет-приложение «Telegram», о чем впоследствии ФИО2 сообщала как лично, так и посредством программы интерактивного общения «Telegram» ФИО3, которые затем следовали по указанным куратором географическим координатам с целью отыскания тайника-закладки с наркотическими средствами для последующих их фасовки и незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Совершение ФИО2 и ФИО3 в составе организованной группы одного вменяемого им факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств при осознании последними незаконной деятельности данной группы не исключает наличие в их действиях указанного квалифицирующего признака.

Проведение ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2 с участием лица под псевдонимом «ФИО38» соответствовало требованиям закона, поскольку у сотрудников правоохранительных органов имелись сведения о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств, что нашло свое подтверждение также и по результатам проведения данного мероприятия. 

Признаков провокации со стороны сотрудников полиции не имеется, поскольку, как установлено судом, умысел на сбыт наркотических средств у подсудимой сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Именно таким способом (посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp») ФИО2, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, с абонентским номером +№, достигла договоренности о незаконном сбыте наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО39».

Приведенные выше показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они являются последовательными, подтверждаются иными вышеприведенными доказательствами и сомнений в своей правдивости не вызывают. 

Приведенные выше показания свидетелей, в том числе свидетелей, являющихся сотрудниками полиции, об обстоятельствах фиксации преступной деятельности ФИО2, ФИО3 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств, которые приведены выше. 

Оснований для оговора подсудимых указанными выше свидетелями, судом не установлено. 

Показания свидетеля ФИО14, данные ею в ходе судебного заседания, не подтверждают и не опровергают виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, однако учитываются судом в качестве сведений, характеризующих личность подсудимой.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по: 

-ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

-п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО2 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Подсудимый ФИО3 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту учебы характеризуется удовлетворительно, по месту службы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по двум эпизодам преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого признает признательные показания подсудимой с изобличением других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ее молодой возраст, состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает признание вины в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд признает указанием им в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ места, где им было обнаружен мастер-клад с наркотическим средством. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание подсудимых, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3, не имеется.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3,4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с наличием приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд назначает подсудимым наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, за оконченное преступление, а также ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

За преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64, 73 УК РФ суд не находит, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимыми наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные ч.3,4 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО2 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ при назначении ФИО2 наказания не имеется. Как установлено судом, малолетний ребенок ФИО2 – ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с биологическим отцом в 

<

адрес>, опекуном ребенка является бабушка со стороны отца. Сведений о наличии у ФИО2 легального источника дохода и наличии определенного рода занятий, суду не представлено. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимой ФИО2, суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания подсудимому ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, ФИО3 и ФИО2 осуждаются к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана. На основании ч.3 ст.128 УПК РФ суд приходит к выводу, что срок ее задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом также в срок отбытия наказания дня ее задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО3 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем на основании ч.3 ст.128 УПК РФ суд приходит к выводу, что срок его задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и время ее задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом суд исходит из того, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, находящиеся в пользовании ФИО2; а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, находящийся в пользовании ФИО3, использовались подсудимыми при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, то есть являются средствами совершения преступления, в связи с чем подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по: 

-ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев,

-п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а также время ее задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

-наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 49,24 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) - оставить на хранении в УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении неустановленных лиц (№№, №);

-CD-R диск, содержащий осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №; CD-R диск, содержащий осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; CD-R диск, содержащий аудиозапись ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО8»; CD-R диск, содержащий аудиозапись ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО8 - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, принадлежащие ФИО2 - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нефедова В.А.

Копия верна.Судья: